[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИНЗЕЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КрасногвардейскОГО районА оренбургской ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.01.2024                                                                                                                     № 16-п
с. Кинзелька
Об утверждении  муниципальной целевой Программы «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Оренбургской области от 25 декабря 2018 года № 886-пп «Об утверждении государственной программы «Управление государственными финансами и государственным долгом Оренбургской области», Уставом администрации муниципального образования Кинзельский сельсовет:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области» согласно приложению.
2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района в сети «Интернет».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                                Г.Н. Работягов
 Разослано: в дело, отделу экономики администрации района, прокурору района.

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Кинзельский сельсовет

от 12.01.2024 № 16-п
Муниципальная целевая Программа

 «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

	Участники программы
	Администрация муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области

Предприятия и организации, которые будут определены победителями в рамках Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Цели программы
	- создание условий для эффективной реализации Программы;

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- улучшение уровня благоустроенности территории Кинзельского сельсовета;
- удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов в повышение комфортности проживания.

	Задачи программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-  совершенствование навыков органов местного самоуправления по подготовке и внедрению проектов местного значения;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- доля благоустроенных мест общественных территорий и территорий, находящихся на содержании;

- создание привлекательного облика и современных комфортных условий муниципального образования Кинзельский сельсовет;

	Сроки и этапы реализации програм​мы
	2024 год, разделение на этапы не предусмотрено

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования Программы составляет –7836,4 тыс. руб., в том числе:
средства федерального бюджета – 6431,0 тыс.руб.;
средства областного бюджета – 268,0 тыс.руб.,
средства местного бюджета – 1137,4 тыс.руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Реализация программы позволит:

- привить жителям любовь и уважение к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения;

- повысить уровень благоустроенности на территории Кинзельского сельсовета.

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов транспортной системы сельского поселения, оказывающей огромное влияние на его социальное и экономическое развитие. Ежегодно растет интенсивность дорожного движения. Ремонт и содержание автодорог является одной из ключевых задач органов местного самоуправления. Практически все дороги местного значения в той или иной степени характеризуются высоким уровнем физического износа дорожных покрытий.
Привлекательность и развитие сельского поселения во многом зависит от участия проживающего населения, хозяйствующих субъектов, от их активности зависит благоустройство сел, а также социально-экономическое развитие.

Проводимые собрания граждан показывают, что активность граждан возрастает. Люди начинают понимать, что изменить благоустройство села можно только сообща.

Проблема капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования в Кинзельском сельсовете Красногвардейского района Оренбургской области – это один из важных вопросов, который периодически встаёт на собраниях граждан.

В селе только одна улица с асфальтобетонным покрытием, остальные дороги местного значения с грунтовым покрытием, требующие капитального ремонта. Основным способом улучшить ситуацию в кратчайшие сроки является повышение уровня благоустроенности дорог, а также поддержание их в надлежащем виде.

Реализация программных мероприятий обеспечит исполнение предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в данной сфере, снизит число обращений граждан по вопросам состояния дорог местного значения и улучшит социально-нравственную обстановку в селе.

Получение дополнительной финансовой поддержки за счёт средств областного бюджета, а также иных источников, позволит более эффективно решить указанную проблему. К основным рискам реализации муниципальной программы относятся:

- рост цен на материально-технические средства, что ограничивает возможность предприятий и организаций участвовать в конкурсах, аукционах и котировках на выполнение данных видов работ;

- финансовые риски, т.е. приостановление действия муниципальной программы, финансирование не в полном объеме;

- форс-мажорные обстоятельства.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться на основе:

- проведения мониторинга реализации муниципальной программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации мероприятий;

- подготовки предложений по корректировке муниципальной программы.

В целях минимизации рисков предусмотрено проведение оценки эффективности муниципальной программы, а также контроля за ходом ее реализации.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Целью программы является:

- создание условий для эффективной реализации Программы;

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- улучшение уровня благоустроенности территории Кинзельского сельсовета;

- удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов в повышение комфортности проживания.
Задачами программы являются:

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-  совершенствование навыков органов местного самоуправления по подготовке и внедрению проектов местного значения;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в 2024 году. Выделение отдельных этапов ее реализации не предусмотрено.

4. Система мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы в 2024 году предусматривает решение конкретных проблем муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области и включает следующие группы мероприятий:

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Предполагаемый объем средств на реализацию Программы на 2024 год составляет  - 7836,4 тыс. руб., в том числе:

- средства федерального бюджета – 6431,0 тыс.руб.;

- средства областного бюджета – 268,0 тыс.руб.,
- средства местного бюджета – 1137,4 тыс.руб.

Источник финансирования Программы: бюджет муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района. Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района подлежит уточнению в установленном порядке при принятии бюджета муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района на соответствующий финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории, создание комфортных условий для посещения жителями мест массового отдыха детей на территории Кинзельского сельсовета.
В результате реализации Программы планируется:

- улучшить состояние территории;

- привить жителям любовь и уважение к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории поселения;
- повысить уровень благоустроенности.
7. Организация управления Программой

Управление реализацией Программы осуществляется Заказчиком Программы - администрацией муниципального образования Кинзельский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- анализ эффективности мероприятий Программы;

- корректировка мероприятий Программы по источникам и объемам финансирования;

- осуществление обобщения и подготовка информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя программы.

Решение об изменении ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы может быть принято в связи с сокращением финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам оценки эффективности проводимых мероприятий подпрограмм, программы на основе анализа показателей (индикаторов) подпрограмм, программы, а также в случае изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и Оренбургской области в сфере реализации программы.

Приложение № 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора) муниципальной программы
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значения целевых индикаторов по годам

	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доля дорог местного значения с асфальтовым покрытием
	процент
	31
	41

Цели:

- создание условий для эффективной реализации Программы;

- создание условий для улучшения качества жизни населения;

- улучшение уровня благоустроенности территории Кинзельского сельсовета;

- удовлетворение потребностей населения и хозяйствующих субъектов в повышение комфортности проживания.
Задачи:

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

-  совершенствование навыков органов местного самоуправления по подготовке и внедрению проектов местного значения;

- капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области.
Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой программы «Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Планируемый объем финансирования, тыс.рублей
	2024 год

	1
	2
	3
	4

	1
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования по ул.Школьная и ул.Садовая в с.Кинзелька Красногвардейского района Оренбургской области
	7836,4
	7836,4

	Итого
	7836,4
	7836,4